1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH MINH

Số: 14/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tịnh Minh, ngày 08 tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TỊNH MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 7496/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND

huyện Sơn Tịnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2024;

Căn cứ Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 25/12/2023 của HĐND xã Tịnh

Minh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, kỳ họp thứ 11 về kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, với những nội dung

sau:

I. Mục tiêu tổng quát:

Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành và tổ chức triển

khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu

kinh tế theo hướng tập trung phát triển mạnh công nghiệp - xây dựng và thương

mại dịch vụ; đẩy mạnh thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông

thôn mới gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia

tăng và phát triển bền vững; tiếp tục xây dựng và hoàn thiện kết cấu hạ tầng;

ứng phó kịp thời biển đổi khí hậu, chủ động phòng chống thiên tai, dịch bệnh và

giảm thiểu tình trạng ô nhiễm môi trường; thực hiện tốt các chính sách an sinh

xã hội và nâng cao đời sống cho Nhân dân; chăm lo phát triển sự nghiệp văn

hóa, giáo dục; chăm lo sức khỏe cho Nhân dân; huy động và sử dụng có hiệu

quả các nguồn lực để đẩy mạnh sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội

trên địa bàn xã; đảm bảo quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định trật tự an toàn

xã hội; đưa sự nghiệp kinh tế - xã hội của xã phát triển bền vững. Tiếp tục triển

khai xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao (hoàn thành 19/19 tiêu

chí) và khu dân cư kiểu mẫu (Minh Long và Minh Trung).

II. Định hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024:

2

1. Chỉ tiêu kinh tế:

- Tổng giá trị sản xuất (giá so sánh 2010): 344,572 tỷ đồng. Trong đó:

+ Nông - lâm - ngư nghiệp: 103,441 tỷ đồng.

+ Công nghiệp - xây dựng: 160,407 tỷ đồng.

+ Thương mại - dịch vụ: 80,724 tỷ đồng.

-  Tỷ trọng cơ cấu ngành:

+ Nông - Lâm nghiệp: 30%

+ Công nghiệp - xây dựng: 46,5%

+ Thương mại - dịch vụ: 23,5%

- Tổng thu ngân sách: 5.572.463.212 đồng.

- Tổng chi ngân sách: 5.572.463.212 đồng (trong đó Chi đầu tư XDCB

vốn NS xã: 45.000.000đ)

- Sản lượng lương thực quy thóc: 3.775,2 tấn/năm. Trong đó: Lúa: 3.029,5

tấn, Ngô: 745,7 tấn.

- Tổng đàn gia súc: Đàn trâu: 234 con; Đàn bò: 2.258 con, trong đó,

bò lai: 2.145 con, tỷ lệ 95% tổng đàn;  Đàn lợn: 6.800 con. Tổng đàn gia

cầm: 21.100 con.

- Bình quân lương thực đầu người từ 670 kg/năm.

- Bình quân thu nhập đầu người 56 triệu đồng/người/năm.

2. Chỉ tiêu văn hóa - xã hội

- Dân số bình quân 5.648 khẩu.

- Tỷ lệ học sinh đúng tuổi đến trường 100%.

- 100% số hộ được dùng điện.

- Hộ nghèo giảm 1 (tỷ lệ 0,76%).

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,7%.

- Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể cân nặng xuống còn 9,20%;

thể thấp còi: 14,21%.

- 100% thôn đạt văn hóa, hộ gia đình đạt chuẩn văn hóa đạt trên 95%, cơ

quan đạt chuẩn văn hóa.

- Giữ vững xã đạt chuẩn xã văn hóa và xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.

- Duy trì và giữ vững kết quả phổ cập cho trẻ em 5 tuổi, phổ cập Tiểu học

đúng độ tuổi; phổ cập THCS năm học 2023 - 2024.

- Thực hiện có hiệu quả Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-

2030” trên địa bàn xã Tịnh Minh.

3. Chỉ tiêu quốc phòng, an ninh:

3

- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ đạt chỉ tiêu huyện giao.

- Đăng ký độ tuổi 17 phấn đấu đạt 100%.

- Công tác gọi công dân nhập ngũ đạt 100%.

- Hoàn thành huấn luyện và dân quân tự vệ đạt 100%.

- Bồi dưỡng quốc phòng - an ninh cho các đối tượng phấn đấu đạt 100%.

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội không để xảy ra điểm

nóng.

- Giữ vững xã đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự.

III. Giải pháp cụ thể

- Tập trung chỉ đạo chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tích cực,

chuyển đổi cây trồng vật nuôi có hiệu quả; tăng cường ứng dụng khoa học, công

nghệ mới vào sản xuất; phát triển sản phẩm OCOP, đưa sản phẩm OCOP của xã

giao dịch trên sàn thương mại điện tử; tăng tỷ trọng công nghiệp - xây dựng và

thương mại - dịch vụ... Tích cực vận động Nhân dân tiêm vắc xin phòng chống

dịch ở gia cầm và các loại bệnh ở gia súc.

- Tập trung chỉ đạo công tác thuỷ lợi, xây dựng phương án phòng chống

hạn và phòng chống thiên tai.

- Tập trung công tác thu ngân sách và thu nợ các năm trước, ưu tiên các

nguồn chi theo pháp lệnh; quản lý tốt các nguồn tài chính, tiết kiệm chi, cân đối

thu - chi ngân sách nhằm đảm bảo hoạt động của địa phương.

- Tăng cường công tác quản lý trong lĩnh vực đất đai, xử lý nghiêm các

trường hợp làm nhà, làm quán trái phép; tăng cường công tác quản lý khai thác

khoáng sản, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, thực hiện tốt công tác lập,

quản lý và thực hiện quy hoạch sử dụng đất; giải quyết các tồn đọng trong việc

cấp GCNQSDĐ cho Nhân dân, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về công tác

bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục công tác tuyên truyền thực hiện đề án nông thôn mới, nông thôn

mới nâng cao, hoàn thành 19 tiêu chí của Bộ Tiêu chí quốc gia về xây dựng

nông thôn mới nâng cao trình các cấp thẩm định, công nhận xã đạt chuẩn nông

thôn mới nâng cao theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác quản lý các dự án đầu tư, chất lượng công trình,

đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, giải ngân vốn theo kế hoạch đề ra.

- Tiếp tục thực hiện tốt chính sách người có công, chính sách an sinh xã

hội, công tác đền ơn đáp nghĩa, huy động và sử dụng có hiệu quả nguồn quỹ đền

ơn đáp nghĩa, quỹ vì người nghèo. Đẩy mạnh hoạt động tín dụng ưu đãi để các

đối tượng được vay vốn, tăng cường công tác vận động xuất khẩu lao động, giới

thiệu lao động cho các doanh nghiệp trong và ngoài huyện. Thực hiện tốt

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, giữ vững xã đạt

chuẩn xã văn hóa.

4

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Xây dựng xã hội học

tập giai đoạn 2021 - 2030” trên địa bàn xã Tịnh Minh, chú trọng công tác

khuyến học, khuyến tài.

- Thực hiện tốt các cuộc vận động của Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động;

có biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục nhất là đạo đức của học sinh, duy trì

trường đạt chuẩn quốc gia mức độ I, từng bước nâng mức trường đạt chuẩn quốc

gia ở mức độ II; duy trì và giữ vững kết quả phổ cập tiểu học đúng độ tuổi, phổ

cập mầm non cho trẻ em 5 tuổi, Tiểu học và THCS;

- Nâng cao công tác khám và điều trị bệnh cho Nhân dân, thực hiện tốt

các chương trình quốc gia về y tế; thực hiện có hiệu quả Đề án “Chăm sóc sức

khoẻ người cao tuổi, giai đoạn 2017-2025”. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức

khỏe sinh sản; chương trình phòng chống suy dinh dưỡng ở trẻ em, nâng cao kỹ

năng tuyên truyền vận động của cộng tác viên dân số nhằm ổn định tỷ lệ tăng

dân số tự nhiên.... góp phần duy trì và giữ vững xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.

Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn và thực

hiện tốt các tiêu chí do ngành đảm nhận.

- Nâng cao chất lượng phong trào văn hoá, thể dục thể thao trên địa bàn.

Tham gia đầy đủ các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao do cấp trên

tổ chức.

- Tăng cường công tác đối thoại giữa Chủ tịch UBND với thanh niên và

Nhân dân 04 thôn trên địa bàn xã.

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo đảm an toàn các mục tiêu

trọng điểm, công tác tuyển quân, giao quân đạt kế hoạch cấp trên giao; tăng

cường đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, giữ vững an ninh chính trị trật

tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy

nhất là mùa khô; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật,

chú trọng công tác hòa giải ở cơ sở.

- Tăng cường công tác quản lý và tiếp tục nâng cao kỷ luật, kỷ cương

hành chính, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức xã.

Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức

từ xã đến thôn.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, thực hiện tốt

công tác cải cách hành chính nhất là thủ tục hành chính (tại Bộ phận Tiếp nhận

và Trả kết quả theo cơ chế Một cửa) theo hướng đơn giản hóa các thủ tục giấy tờ

nhằm tạo điều kiện cho tổ chức và công dân trong việc thực hiện các giao dịch.

Thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Thực hiện phát động các phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội,

kịp thời, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong

thực hiện các phong trào thi đua.

Điều 2.  Tổ chức thực hiện:

5

1. Các ban ngành, công chức chuyên môn, trưởng các thôn và các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn xã quán triệt các nhiệm vụ và giải pháp nêu tại Điều 1

Quyết định này, theo chức năng được giao có trách nhiệm:

- Ban hành kế hoạch cụ thể của ngành, của thôn để tổ chức triển khai thực

hiện Quyết định này, trong đó xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện

đối với từng nhiệm vụ cụ thể làm cơ sở tổ chức thực hiện và báo cáo UBND xã

(qua công chức Văn phòng - thống kế xã), giao công chức Văn phòng - thống kế

xã tổng hợp kế hoạch các ban ngành, thôn gửi đến; tổng hợp ban ngành, thôn

nào không thực hiện, thực hiện chậm trễ, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã có

biện pháp xử lý trách nhiệm theo quy định.

- Tập trung chủ động tổ chức thực hiện có hiệu qủa các nhiệm vụ và giải

pháp liên quan đến lĩnh vực của cán bộ, công chức phụ trách; thường xuyên

kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch đã đề ra, chủ động xử lý

theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết, xử lý kịp thời đối

với các vấn đề phát sinh, nổi cộm (nếu có).

- Đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện hằng tháng, hằng quý, 06 tháng, 9

tháng, năm gửi công chức Văn phòng - Thống kế xã theo đúng thời gian quy

định (Báo cáo hằng tháng gửi trước ngày 21 hằng tháng; Báo cáo hằng quý gửi

trước ngày 15 của tháng cuối quý; đối với các báo cáo 06 tháng, 09 tháng, năm

tuỳ theo văn bản yêu cầu của UBND huyện, UBND xã sẽ gửi văn bản đề nghị

các ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn báo cáo theo thời gian quy định).

2. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã, các Hội đoàn thể của xã và các trưởng

thôn phối hợp tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân đoàn kết, chung sức

thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo Nghị quyết của

HĐND xã và các giải pháp điều hành của UBND xã tại quyết định này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Văn phòng UBND, các ban ngành, hội đoàn thể, các trưởng thôn,

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã chịu trách nhiệm thi hành quyết định./.

Nơi nhận:

- Như điều 1,4;

- VP HĐND&UBND huyện;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- UBMTTQVN và các Hội đoàn thể xã;

- Lưu VT;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Thị Mỹ Hiệp

		2024-01-12T13:31:58+0700

		2024-01-12T14:05:20+0700